Eine freilich nur flüchtige Vergleichung der Fröschel'schen Abschrift mit dem Original lehrt auch, daß eine Reihe von Zeugen dort ausgelassen und aus einem Volcandus de Meggenmule etc. etc. Struzzelinus de Vilvenberc — durch Ueberspringen einer Zeile ein Volcandus de Venberg! geworden ist. Wir geben deshalb wenigstens die Zeugen in einer zuverlässigen Abschrift.

Testamentarische Verfügung Conrads von Düren.

1251.

Notum sit omnibus hunc paginam inspecturis, quod cum ego Conradus de Durne fecerim partitionem bonorum meorum filiis meis, excepti mihi et uxori meæ castrum Durne et universa illi adiacentia; similiter Meggenmule cum uni-

versis suis attinentiis et Decimam in Heilbrunnen et Decimam in Burcheim. Hec enim bona jam noviter dicta quamdiu vivemus nobis ordinavimus possidenda. Postquam antem vium universe carnis ingressus fuero, uxor mea Meggenmule et universa bona illi attinentia et curiam in Heilbrunnen et decimam in Burcheim, similiter Ministerium quod nobis a cœnobia Amorbacensi annuatim Botencheim exhibetur cum ipsa villa attinenta et novam villam superiorem cum consensu filiorum libere possidebit. Residuum autem filiis amicabiliter et sine dolo partiatur; et ne ista a nostris filiis infringantur suo nobis juramento confirmarunt hoc includentes, quod si aliquis juramenti predicti transgressor exstiterit et aliqua perdictorum nobis subraxerit et illud intra sex septimanus non restuerit, pars sua decime in Heilbrunnen et nobilium ministerialium ad alios revolvatur. Quod si duos transgressores exstiterint et infra dictum terminum non satisfecerint, utriusque partem perdictorum cum nobilibus ministerialibus tertius possidebit. Quod si omnes tres predicta non servaverint et in eodem termino non satisfecerint, tota decima cum jam dictis ministerialibus ad imperium revolvatur. Quod si aliquis illorum a labore se subtraxerit, ab obtentu ejusdem quod conquisitum fuerit, penitus exuatur. Quod si aliquis fratrum decesserit et proles reliquerit jus hereditandi loco patris possidebit. Ea autem bona que jure hereditario eis ordinavimus possidenta praeter consensum meum et uxoris meae de fratribus non valeant alienare. Bona autem in Nidenowe et in Allenveldt cum castris et attinentiis partitione dividantur coequali. Insuper filio meo Bepponi post mortem meam marce centum a ceteris fratribus persolvantur. Et ut hec firma permaneant presentem scedula cum consensu communis filiorum nostrorum conscriptam sigillis Domini Herbipolensis Episcopi et nostro et filiorum nostrorum et aliorum proborum virorum, videlicet Dom. Gottfridi de Hohenloh, Dom. Craftonis de Bokkesberg fecimus roborari. Hujus rei testes sunt Dominus Hermannus herbip. Episcopus, Gottfridus de Hohenloh, Craffto de Bokkesberg, Siboto comes de Rienekke, Monachus de Rosenberc, Bertoldus de Walhusen, Otto Lehe, Cunradus Riwinus, Marquardus

de Freudenberg, Cunradus de Wilenbach, Heinricus de Ubenheim, Wipertus de Husen, Sifridus de Halle, Albertus de Northeim, Cunradus de Teitingen, Heinricus de Eschelbrunnen, Hermannus de Hoenstadt, Volcnandus de Meggenmule, Otto de Ubenheim, Volcnandus dapifer, Marquardus de Sherringen, Cunradus de Wagenhoven, Otto Lehe juvenis, Struzzelinus de Wilvenberc, Heinricus de Bachenstein, Conradus de Westen, Pilgrinus de Buchein, Fridericus de Hetinkeim, Ulricus de Steinach, Gunradus de Burlebach.

Actum anno domini MCCLI, Indictione nona mense Januario.

1280. Nos Rupertus, nobilis de Durne, coadunatu manu Mechtildis conjugis nostræ ac dilecti filii nostri Ruberti consensu — vendimus majorem decimam in bladis et minoram — in inferioribus Hallis. Testes: Rabanus de Nuwenfels, Otto dictus Schaler, Berengarus milites de Berlichingen, Rukerus scultetus et Heinricus quondam scultetus in Ingelvingen, Conradus advocatus, Heinricus dictus Rohenkeim de Vorchtenberg et alii. Datum et actum apud infer. Hall. 1280.

1283. Nos Rupertus nobilis de Durne. Omnibus... 1283. quod nos sanae mentis deliberatione, coadunata manu dilectæ conjugis nostræ ac dil. filii nostri, — curiam quae proprietatis titulo attinebat, in inferior. Hall. sitam, cum omnibus juribus — agris, pratis, silvis, hortis, aquis et aquarum decursibus, in plano et alto, pro 34 Pfd. hall. vendidimus. Datum et actum in Forchtenberg, in Stupa Heinrich Rohenkeim 1283. sext. Idus November. Testes: Conradus de Buchen, miles; Conradus de Sindringen, Hermannus de Russilhusen, H. dictus de Rohenkeim, Burchardus de Wissbach et plures alii fide digni.

1283. Nos Rupertus nobilis de Durne — coadunata manu conjugis et filii — de curia nostra in infer. Hallis sita — — quam fratres Speciosa vallis nomine nostro apud Hermannum de Rusilhusen, pro 22 Pfd. hallens. redemerunt et aput nos pro 12 Pfd. hall. comparaverunt cum omnibus attinentiis — — fecimus mera proprietate possidendam (zum Unterpfand des ruhigen Besitzes wird gegeben curia nostra in Forchtenberg.)

Testes: C. de Buchheim, miles. Conradus de Sindringen, Hermannus de Rusillhusen, Heinricus dictus Rohenkeim, Burchardus de Wyssbach et alii.

1283. sext Idus Novembres, in villa Forchtenberg, in Stupa Rohenkeim.

1284. Nos Bertoldus, Dei gratia Episcopus herbipolensis, — decimam in infer. Hallis, quam a nobis nobilis vir Rup. de D. tenebat titulo feodali ad ipsius Ruperti petitio — rem dedimus (dem Kloster Schönthal) possidendam. Confitemur etiam quod nobilis Rup. de D. villam dictam Wyssbach, quae ad ipsum proprietatis titulo pertinebat ad manus nostras resignavit et in restauram — et recepit titulo feodali. Testes: Wernherus de Tannenberg. Albertus de Bonstein, Canonici ecclessiae nostrae. Conradus de Nydenove, miles. Datum et actum Herbipoli, 1284.

1285. Heinricus dictus Winther de Vorchenberg uxore defuncta coadunata manu liberorum et fratum meorum vendidi bona mea in Aspen et in Dyppach. In testimonium — sigillum illustris viri, Domini mei Ruperti de Durne, quia proprium non habeo.

Anno MCCLXXX quinto.

1286. Nos Dei gratia, Boppo comes de Diligsberg, dictus de Duren; — — freit zwei Theile des Zehnten in

Helmibunt (Neustadt an der Linde) — gegen Zurückgabe von 18 Pfund Heller jährlicher Einkünfte in Ober- und Mittelschafflenz — und jus patronatus, welches beides Harlwicus de Cruste in zu Lehen besessen. Testes: Conradus dictus Zormlin, Hartmund de Cruste et alii milites, actum apud Buchheim 1286.

Im selben Jahre macht Boppo de Durne, nobilis vir, 12. mansos in Schafflenz zu Würzb. Lehen, anstatt des genannten Zehenten und Patronats.

1289. Ludewicus Dei gratia Comes de Durne gibt eben-
dazu seine Einwilligung. Testes: Conradus de Wi-
pertanz. Wilhelmus de Zwingenberg, Wipertus de
Husen, milites. Conradus scultetus de Mosebach et
Volknandus pater ejus. 1289.

1291. Conradus dictus de Lewenstein (miles) verkaufst an
Schönthal ein ihm vorher geeignetes Amorbacher Zehent-
Lehen. Testes: Ulricus de Durne nobilis vir, Con-
radus dictus Crautheimer. 1291.

1291. — Nos Rupertus, nobilis de Durne, accedente con-
sensu filii Ruperti et voluntate Mechtildis conjugis —
vendidimus pro 215 Pfd. hallens. Decimam vini in
infer. Hall. videlicet duos partes (das dritte Drittel
hat Stift Dehringen) et torcularium ibidem cum om-
nibus attinentiis. Testes: Berengerus et Theodericus
canis, milites de Berlichingen, Conradus de Sindrin-
gen, Buckerus et Waltherus fratres de Ingelvingen
et Rugerus de Lindenave. Datum et actum apud
Vorchenberg 1291., 3^o Kal. Febr.

Nos Rupert de D., Mechtildis conjux nostra et filius
noster Rupertus . . . Dominus Abbas et conventus nobis
liberaliter concesserunt 30 Pfd. paratorum hallensium cum

essemus gravibus debitorum oneribus onerati, ut indemprimitati nostræ, quæ per usurarum voraginem ipsis depitis incessanter accrescebant, in aliqua parte cavere possemus. (Für den Fall nicht eingehaltener Rückzahlung werden 3 Pfds. Heller jährliche Einkünfte in villa Boselberg — in meram proprietatem verschrieben.) Testes: Conradus de Sindringen, Waltherus de Rohenheim. Dat. Forchtenberg 1291.

Nos Rup. de D. et dilecta consors nostra de Brunecke nec non filius noster Rup. — propter remedium animarum donamus jus patronatus parochiæ in Burckheim, quod nobis jure hereditario competere videbatur. Testes: Waltherus de Ruhinheim — — . Actum apud Vorthenberg 1291.

1293. Nos Rup. nobilis de D. — quod consensu filii nostri Rup. quædam bona in Lubelstadt, quæ a nobis Hermannus dictus de Lobenhausen tenebat titulo feodali ad ipsius Hermanni petitionem — dedimus possidenda in meram proprietatem. In restaurum Hermannus — redditus trium librarum — proprietatem, a nobis recepit titulo feodali. Testes: Berengerus miles de Berlichingen. C. de Sindringen advocatus noster et alii. Dt. in Vorthenberg 1293.

Nos Rup. nobl. de D. de consensu filii n. Rup. quædam bona in Lubelstat, quae a nobis Berengarus miles de Berlichingen tenebat titulo feodali — dedimus. In restaurum molendinum in Berlichingen proprium recepit in feodum. Testes: C. de Sindringen, advocatus noster, H. dictus de Lobenhausen. B. de Jagesberg, dcts Helt et alii. Datum Vorthenberg 1293.

1294. Nos Rup. senior et Rup. junior, nobiles de Durne, pari consensu et consilio precibus dilecti Heinrici

dicti Kolner, milites in Husen, inclinati omni jure tam proprietatis quam dominii quod ad nos in quinque feodis, sitis in Mult, jure heredilario pertinere dinoscatur, renunciamus, praedictum jus tam proprietatis quam dominii in venerabiles viros — penitus transserentes. Testes: Berengerus et Diethericus det.

Hundt de Berlichingen. Wipertus de Husen, milites; Conradus de Sindringen, Bertholdus dictus Helt, Waltherus dets. Rohenkeim et alii. Dat. et act. in Forchtenberg 1294.

1297. Nos Rup. nobl. de D. — — Hermannus de Løbenhusen quædam bona in Lubelstat vendidit — de nostro consensu. 1297.

1299. Nos Rup. et fil. n. Rup. de D. — Quod Albertus senior noster fidelis in Aschausen a nobis supplicavit ut conventui — bona in Westernhusen, quae a nobis in feodo tenuit, permitteremus vendere. Nos ratum habentes — renunciamus. Praeterea quædam bona in Merchingen Albertus libere resignavit et recipit titulo feodali. 1299.

? Nos Rup. nobilis de D. bona in Merchingen, quae H. miles et Sigmarus fratres de Aschausen a nobis feod. titulo jam multo tempore possederunt — libere resignamus; in restaurum — redditus molendinae in Aschausen et de bonis Heinrici de Rosseriet 18. folid. hal-lens. Ivc. Sine anno.

1300. Nos Rup. nobl. de D. fideles nostri et dilecti Johannes miles de Bachenstein, Sifridus et Waltherus fratres de Enselingen supplicaverunt ut ipsis Walthero et Sifrido mansum in Beltzhage, quem a nobis titulo

feodali possederunt, vendere permitteremus. Nos igitur assensum adhibemus. Act. in circumcitione Domini 1300.

1302. Nos Rup. nobl. de D. c. consensu filii n. Rup. omnia in Buselberg — quae a nobis Hermannus de Gossheim nomine pignoris possederat, damus et appropriamus. Testes: Conradus de Northeim, C. scultetus, Fridericus de Helmbunt. 1302.

Nos Rup. nobl. de D. — cum strenuus miles Heinricus dcts. de Aschausen feodum in Merchingen supplicasset resignatum conferre — — conferimus — —. 1302.

1303. Nos Rup. nobl. de D. — ad instantium Waltheri dicti Rusting fidelis nostri mansum in Beltzhagen, quem a nobis titulo possederat feodali, appropriavimus 1303.

1303. Nos Rup. senior et filius noster Rup. nobiles de D. consensu voluntario fundum nostrum qui dicitur Katzenloch cum prato adjacente et duobus feodis in Buselberg — proprietatem — vendimus pro 30 Pfd. hall. Testes: Conradus de Northeim, Conradus Scultetus, Sifridus Burgensis, Heinricus dictus Schnewberer, Conradus carpentarius, Heinricus Büselberg et Conradus dcts. Holzaphel. 1303.

Ego Rudolfus dictus Mergentheimer in Nuwenfels manens et uxor Mechtildis recognoscimus, nos nostrumque filium quandam Heinricum praemortuum redditus 5. solidorum hall. ad subsidium luminis, quod ardere solet in ecclesia Sch. legasse, item 3. solidos hall. etc. Sigillo confirmat nobilis vir, domi-

nus noster Rupertus de Durne senior. Testes: Dm.
Albertus de Amorbach, plebanus — carnifex etc. ci-
ves in Forchtbrg. 1303.

1304. Nos Rup. nobl. de Durne — cum Berengerus miles
de Berlichingen piscarium in Olnhausen vendere dec-
revisset, quod titulo feod. a nostris manibus depen-
det, approprietavimus. 1304.

Nos Rupertus nobl. de D. — cum Conradus et
strenuus miles Wernherus de Hartheim emtionem
mutuam fecissent super curia in Hartheim et in Mer-
chingen, quae filius Riemari militis de Luden a nobis
possedit titulo feod. — appropriavimus. Testes: Be-
ringerus de Berlichingen, Heinricus de Hausen, mi-
litiae; Hermannus de Lobenhusen at alii 1304.

1305. Nos Rup. nobl. de D. — — cum Dyetherus de Ros-
ryth *) bona sua in Dyppach juxta Wyler quod di-
citur zu der Mut Gerungo carnifici, civi nostro in
Vorchtenberg vendidisset, cum eodem a nobis proce-
dunt tit. feodorum — conferimus Gerungo. Testes:
Waltherus de Enselingen, Conradus scultetus in
Vorchtenberg. 1305.

1306. Nos Rup. nobl. de D. — cum Rupertus quondam
pater noster felicis recordationis fundum in Katzen-
loch sicut credimus sine nostro consensu vendidisset,
et cum iidem Abbas et Conventus mihi equam minus
valentem, ut putamus, in solucionem quorundam de-
bitorum dedissent, quidquid super utroque scilicet
fundo et equo competit actionis — favorabiliter re-
misimus. — — . 1306.

*) Rossriet, wovon ein nicht selten vorkommendes rittermäßiges
Geschlecht sich schrieb, ist das heutige — Rossach. Denn das gleiche
schönth. Diplomatar enthält ein Instrument über Wiesenwässerung
und Schaftrieb „in der Mark von Berlichingen und Rosseriat“, auch
dass zwei Schafknechte von denen von Berlichingen seien geschlagen
worden „wegen der Mark Oberkessach und Rosseriat.“